

Số: *M* /BC-UBND

TP. Quảng Ngãi, ngày *M* tháng 01 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình hỗ trợ nhân dân sau bão, lũ năm 2017 và hàng hóa thiết yếu trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018

Theo nội dung Công văn số 2468/SCT-QLTM ngày 29/12/2017 của Sở Công Thương Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình hỗ trợ nhân dân sau bão, lũ năm 2017 và hàng hóa thiết yếu trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, UBND thành phố báo cáo với nội dung như sau:

#### 1. Kết quả hỗ trợ nhân dân bị ảnh hưởng qua các đợt thiên tai, bão lũ năm 2017.

##### a) Thành phố hỗ trợ khẩn cấp khắc phục dân sinh trong đợt lũ từ ngày 03/11 đến ngày 07/11/2017:

- Về người bị thương, Thành phố đã kịp thời thăm hỗ trợ 03 người bị thương mỗi suất 1.000.000 đồng/người.

- Về nhà bị thiệt hại, hư hỏng nặng đã được chính quyền địa phương, nhân dân đã tham gia giúp đỡ, sửa chữa nhà cho 04 hộ có nhà bị hư hỏng, đến nay cơ bản đã khắc phục được. Còn đối với hộ nhà chìm, hư hỏng không thể ở được thì hiện đang được chính quyền địa phương làm thủ tục hỗ trợ một phần kinh phí bằng tiền mặt để xây dựng lại nhà. Bên cạnh đó, UBND thành phố kịp thời thăm hỗ trợ 04 gia đình có nhà bị sập chìm với mỗi suất 2.000.000 đồng/nhà.

Ngoài ra, ngày 09/11/2017, UBND thành phố đã chỉ kịp thời thăm hỏi, động viên 05 gia đình có tàu bị chìm do ảnh hưởng của bão với mỗi suất 2.000.000 đồng/tàu. Đồng thời, Thành phố cũng đã huy động lực lượng quân sự, Cảnh sát PCCC số 1, Thành đoàn và các phòng ban của thành phố và địa phương kịp thời vận chuyển 9.480 kg gạo, 474 thùng mì, 474 thùng nước khoáng, thăm, tặng cho 474 hộ gia đình khu vực dân cư bị cô lập do nước lũ tại Xóm Lân- xã Tịnh Long và khu dân cư thôn An Phú, thôn Tân Mỹ, xã Tịnh An với mỗi suất quà gồm 20 kg gạo, 01 thùng mì tôm, 01 thùng nước khoáng để góp phần giải quyết khó khăn trước mắt ổn định đời sống người dân.

##### b) Về tình hình tiếp nhận gạo của Trung ương hỗ trợ cho nhân dân bị ảnh hưởng do thiên tai:

Đã tổ chức tiếp nhận 41 tấn gạo của Trung ương và kịp thời phân bổ cho 2.739 khẩu của 1.282 hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trong đợt lũ từ ngày 03/11-07/11/2017 trên địa bàn thành phố, với định suất mỗi khẩu là 15 kg gạo, cụ thể:

*(xem phụ lục kèm theo)*

2. Công tác hỗ trợ nhân dân trong dịp Tết và tham gia điều hành thị trường, hàng hóa trước, trong và sau Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

**a) Việc chuẩn bị hàng hóa để hỗ trợ nhân dân thuộc diện chính sách trong dịp Tết nguyên đán Mậu Tuất:**

- Thực hiện chủ trương của Trung ương, trợ cấp gạo đồ lửa đảm bảo cho tất cả các hộ gia đình thuộc diện hộ nghèo, hộ khó khăn đột xuất thiếu đói, hộ gia đình neo đơn, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố đều đồ lửa trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018, UBND thành phố đề xuất hỗ trợ 200,1 tấn gạo cấp cho 13.340 khẩu/6.049 hộ trên địa bàn thành phố, với mỗi định suất 15 kg gạo cho một khẩu. Trong đó nguồn thành phố tự đảm bảo 50 tấn, còn lại 150,1 tấn gạo đề nghị tỉnh (qua sở Lao động Thương binh và Xã hội) cấp hỗ trợ.

- Về cấp quà cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng, hưu trí với 150.000 đồng/suất. Ngoài ra, Thành phố cũng tăng cường vận động các nguồn xã hội hóa để chăm lo Tết cho người nghèo, phần đầu tối thiểu hộ gia đình nghèo, gia đình khó khăn đột xuất được hỗ trợ 500.000 đồng/hộ, hộ cận nghèo 300.000 đồng/hộ. Đề nghị UBNDTTQVN thành phố phối hợp với UBND xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch để huy động đảm bảo người nghèo ăn Tết.

**b) Chỉ đạo các phòng chức năng, chủ động nắm tình hình thị trường, dự báo nhu cầu hàng hóa, chủ động phối hợp điều tiết thị trường khi có khan hàng, sốt giá,...**

Theo khảo sát, nắm tình hình tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người dân, trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 nhu cầu mua sắm của người dân trên địa bàn thành phố sẽ tăng nhẹ so với năm trước.

Để chuẩn bị hàng hóa đảm bảo ổn định thị trường, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, thương mại trên địa bàn đã chủ động xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa để tổ chức bán ra thị trường đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết của người dân, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đứt hàng hoặc tình trạng tồn kho hàng hóa sau Tết. Cụ thể:

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các nhóm hàng phục vụ Tết như: bánh mứt kẹo, nem chả, bò khô, thủy sản khô, quần áo, ... dự kiến đưa ra thị trường phục vụ Tết lượng hàng hóa tăng từ 5-10% so với cùng kỳ năm trước; riêng giết mổ gia súc, gia cầm tăng 12-15% do nhu cầu cúng, giỗ của người dân trong tháng chạp.

- Các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh thương mại dự kiến dự trữ và đưa ra thị trường lượng hàng hóa tăng so với cùng kỳ năm trước khoảng từ 2-5%. Đảm bảo hàng hóa phong phú, đa dạng nhiều chủng loại, giá cả hợp lý phù hợp với thu nhập của từng người dân. Hiện nay, tại hệ thống các chợ, siêu thị, cửa hàng tiện ích, cửa hàng kinh doanh các tuyến đường, khu dân cư trên địa bàn đã nhập hàng, dự trữ hàng hóa, sẵn sàng phục vụ nhân dân, đảm bảo đầy đủ hàng hóa thiết yếu trong dịp Tết cho người tiêu dùng.

Trong thời gian đến, Thành phố sẽ theo dõi sát diễn biến cung - cầu hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn, trong đó chú trọng nhóm hàng lương thực, thực phẩm và các hàng hóa dịch vụ thiết yếu phục vụ Tết. Tạo điều kiện và hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh tổ chức tốt công tác sản xuất, dự trữ hàng hóa, bảo đảm lượng hàng hóa cung ứng cho thị trường chất lượng và giá cả hợp lý. Đồng thời, tăng cường kiểm tra,

thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý thương mại cũng như an toàn thực phẩm trên địa bàn.

### 3. Kiến nghị, đề xuất

Để đảm bảo cung ứng hàng hóa cho nhân dân mua sắm, đón tết an vui, UBND thành phố kính đề xuất:

- Sở Công Thương triển khai thực hiện chương trình kết nối cung cầu hàng hóa giữa tỉnh Quảng Ngãi với các tỉnh, thành phố trên cả nước nhằm bình ổn thị trường, phục vụ Tết Nguyên đán Mậu Tuất – 2018.

- Khuyến khích các đơn vị tổ chức sự kiện tổ chức các hội chợ mua sắm Tết trên địa bàn thành phố, tập trung vào các sản phẩm thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng nhân dân trong dịp Tết như bánh, kẹo, mứt, hàng nông sản, thực phẩm, quần áo, may mặc, thời trang, hàng gia dụng, hoa cây cảnh, sản phẩm truyền thống.

Trên đây là báo cáo tình hình hỗ trợ nhân dân sau bão, lũ năm 2017 và hàng hóa thiết yếu trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất 2018 của UBND thành phố./.

Nơi nhận: *mb*

- Sở Công Thương;
- CT, các PCT UBND TP;
- VPUB: CPVP, CV (KT);
- Phòng Kinh tế TP;
- Lưu: VT.



## BẢNG TỔNG HỢP

Báo cáo kết quả của Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi về hỗ trợ cứu đói cho nhân dân bị ảnh hưởng do mưa lũ gây ra trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi.

(Kèm theo Báo cáo số 1/B-UBND ngày 11. tháng 01 năm 2017 của UBND thành phố Quảng Ngãi)



T	Đơn vị	Tổng số hộ	Tổng số khẩu	Mức trợ cấp (15kg/khẩu)	Tổng số gạo	Ghi chú
1	Phường Nghĩa Lộ	83	224	15	3.350	
2	Phường Nghĩa Chánh	30	87	15	1.300	
3	Phường Trương Quang Trọng	69	140	15	2.100	
4	Xã Nghĩa Dũng	78	170	15	2.550	
5	Xã Nghĩa Hà	157	364	15	5.450	
6	Xã Nghĩa Phú	103	127	15	1.900	
7	Xã Tịnh An Tây	79	174	15	2.600	
8	Xã Tịnh An Đông	47	234	15	3.500	
9	Xã Tịnh An	62	137	15	2.050	
10	Xã Tịnh Châu	113	174	15	2.600	
11	Xã Tịnh Long	67	147	15	2.200	
12	Xã Tịnh Thiện	153	254	15	3.800	
13	Xã Tịnh Hòa	241	507	15	7.600	
	Tổng cộng	1.282	2.739		41.000	